
Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

397 201512075 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

180 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRI-
LO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO, SP

398 201512815 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIA-
TURA

1 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, 1295, JAR-
DIM ANÁLIA FRANCO, TATUA-
PÉ, SÃO PAULO, SP

399 2 0 1 5 11 8 4 5 ARTES VISUAIS, LICENCIATURA 180 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRI-
LO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO, SP

400 201513158 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 180 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRI-
LO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO, SP

401 201513928 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 30 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, 1295, JAR-
DIM ANÁLIA FRANCO, TATUA-
PÉ, SÃO PAULO, SP

402 201513149 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

270 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRI-
LO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO, SP

403 201512088 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

90 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

RUA GALVÃO BUENO, 868, LI-
BERDADE, SÃO PAULO, SP

404 201514770 GEOGRAFIA, BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, 1295, JAR-
DIM ANÁLIA FRANCO, TATUA-
PÉ, SÃO PAULO, SP

405 201513472 HISTÓRIA, BACHARELADO 30 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, 1295, JAR-
DIM ANÁLIA FRANCO, TATUA-
PÉ, SÃO PAULO, SP

406 2 0 1 5 11 6 5 6 QUÍMICA, BACHARELADO 260 UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIO-
NAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIRI-
LO, 225, VILA JACUÍ, SÃO MI-
GUEL, SÃO PAULO, SP

(*) Republicada por ter saído no DOU de 28-12-2015, Seção 1, págs. 47 a 57, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 1.096, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201514497 ARQUITETURA E URBANIS-

MO, BACHARELADO
680 UNIVERSIDADE DA AMA-

ZÔNIA
UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM, PA

2 201513027 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

580 UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM, PA

3 201514745 ARTES VISUAIS, LICENCIATU-
RA

100 UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM, PA

4 201513185 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

55 UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM, PA

5 201513059 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

55 UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM, PA

6 201512942 LETRAS - ESPANHOL, LICEN-
C I AT U R A

55 UNIVERSIDADE DA AMA-
ZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL, BELÉM, PA

7 201514125 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA CORONEL AZAMBUJA, 35/E, CAMPUS ESPORTIVO
(CORUJÃO), CENTRO, BAGÉ, RS

8 201512612 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

60 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA AVENIDA TUPY SILVEIRA, 2099, CAMPUS SEDE
DA URCAMP, CENTRO, BAGÉ, RS

9 201512240 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA GENERAL OSÓRIO, 2289, CENTRO, BAGÉ, RS

10 201514050 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

60 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 47, CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO DE ALEGRETE, CENTRO, ALEGRETE, RS

11 201512277 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA AV GENERAL OSÓRIO, 522, CENTRO, CAÇAPAVA
DO SUL, RS

12 2 0 1 5 11 8 0 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

60 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 47, CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO DE ALEGRETE, CENTRO, ALEGRETE, RS

13 201514865 HISTÓRIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE DA RE-
GIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA TABORDA BR 293 KM 238, S/N, SEM BAIRRO, DOM PEDRI-
TO, RS

14 2 0 1 5 11 8 9 8 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

15 2 0 1 5 11 9 7 7 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

16 201515097 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

17 201514159 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

18 201513404 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

19 201515159 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

20 201513174 ARTES PLÁSTICAS, LICENCIA-
TURA

34 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

21 201513854 QUÍMICA, LICENCIATURA 64 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

22 201512419 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

23 201514488 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 64 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

24 201513574 COMPUTAÇÃO, LICENCIATU-
RA

92 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

25 2 0 1 5 11 6 1 9 ENGENHARIA DE REDES DE
COMUNICAÇÃO, BACHARELA-
DO

80 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

26 201514210 MATEMÁTICA, BACHARELA-
DO

30 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N,
ASA NORTE, BRASÍLIA, DF

27 201514133 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

11 2 UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

ÁREA ESPECIAL, S/N, QUADRA 01 (ANTIGO FÓ-
RUM DO GAMA), SETOR CENTRAL, BRASÍLIA, DF


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-30T05:07:12-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




